关于申报2023年贵州省教育科学研究优秀成果的通知

各行政部门、二级学院（部）：
关于组织我校申报2023年贵州省教育科学研究优秀成果的通知，现将相关事宜通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神, 紧密结合我省教育改革发展的实践，围绕中心，服务大局，推进教育科学的发展和创新，提高教育科研质量，为建设教育现代化、特色教育强省做出贡献。
评奖工作坚持政治标准、学术标准和学风标准，倡导质量第一，体现创新性和社会影响力。
二、评奖范围
1.申报成果类型为研究报告、著作、论文（著作、论文必须公开出版或发表）。
2.各市（州）、学校（单位）应择优推荐。
3.参评成果限定在2018年1月1日至2022年12月31日期间。
4.已经获得过省级及以上哲学社会科学优秀成果奖、科技进步奖、省教育科学研究优秀成果奖、省中小学（幼儿园）教学成果奖的成果，不再参加本次评奖。
各市（州）、单位需严格审核遴选，省教育科学规划领导小组办公室将对拟获奖成果进行抽查审核，一旦发现以已获省级及以上成果奖的相同内容或高度雷同内容再度申报，取消其拟获奖资格，且成果主持人三年不得再申报贵州省教育科学规划项目，负责组织遴选申报的市（州）、单位负相应责任。
5.开发建设的地方教材、校本教材等其他教材资源、学习资源和工具书，开发设计的教具、学具，出版的论文集、音像制品等，不属于教育科研优秀成果奖评审范围。
三、参评条件
参评成果具有正确的政治方向，具有较高的学术价值、应用价值，研究方法科学,体现教育科学研究的新水平，科学解释和准确解答教育教学改革发展中的重点、难点、热点问题，或者有效解决教育教学实际问题。具体条件是：
1.坚持社会主义价值取向及价值评价标准，正确运用马克思主义的立场、观点和方法进行科学研究。
2.学术上坚持创新和质量导向。要求观点鲜明，资料翔实，数据准确，论据充分，逻辑严密，方法科学。
3.学风端正，符合学术道德和学术规范要求。
4.坚持实践标准。一切从实际出发，理论联系实际。以解决问题为指引，以实现目标为方向，以实际成效为标准。
四、申报要求
1.每项申报成果参与人不超过9人，单位成果只填写参与单位名称，总数不超过3个。
2.各申报单位严格按限额推荐，不得占用本单位名额推荐外单位人员的成果。每位申报者只能申报一项成果。
3.系列丛书只能以单本著作独立参评；多卷本专著整体申报参评，不能单卷参评。
4.申报成果查重不能超过30%。
五、申报流程
（一）申报材料
1.《贵州省教育科学研究优秀成果奖申报评审书》（附件2）一式7份；
2.成果原件1份；支撑证明材料可用复印件加盖单位公章替代，原则上不超过3份。若支撑材料确实丰富的，可用A4纸装订成册，但厚度不得超过1厘米。
3.研究报告、著作须提交查重报告1份，论文无须提交。
申报者需将所有材料装于1个纸质档案袋中，并将《评审书》的封面打印1张粘贴于档案袋封面。
《评审书》的电子版材料应包括纸质版原件pdf格式版本和word版本，放在一个文件夹中，以“申请人姓名”命名。发送至邮箱caoyunsi@163.com。纸质材料交到C栋407办公室曹老师处。
（二）申报时间
提交时间为4月24日至28日，逾期不予受理。
六、奖项设置
本届成果奖评审分为：论文、著作、研究报告三个类别分别进行评审。分设一、二、三等奖，其中一等奖3%左右，二等奖15%左右，三等奖25%左右。
七、评奖要求
1.评奖工作充分发扬学术民主，坚持公平、公正和公开的原则。
2.宁缺毋滥，质量第一。评奖成果等级可以空缺但不得突破比例，上一等级空缺的名额可计入下一等级。
3.任何个人和单位不得以任何方式干扰评奖工作，否则，一经查实，将撤销其参评资格，已获奖的取消获奖资格并予以通报。
4.参加评审的专家和工作人员，不得徇私舞弊，否则，一经查实，将严肃处理。
八、公示及异议处理
经评审拟授奖的成果实行公示制度。任何单位和个人对公示的科研成果奖持有异议的，须在公示之日起5日内以书面形式向贵州省教育科学规划领导小组办公室举报和投诉。
贵州省教育科学规划领导小组对举报问题进行核查，作出处理决定。
举报和投诉范围：评审工作徇私舞弊及违反评审程序的；申报者剽窃他人成果、弄虚作假或以其他不正当手段谋取奖励的。
以下异议不在投诉范围：申报者个人对自己成果的评审奖次的异议；未提交相关证明材料的异议。
九、获奖公布
获奖结果由贵州省教育厅予以公布，对获奖成果的主持人及成员，由省教育厅颁发获奖证书。

科研处
2023年3月20日